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Indledning 

Elektroniske medier er fast inventar i børn og unges tilværelse. Børn og unge i dag er født ind i en 

digital verden, og medierne er en fuldstændig naturlig del af deres hverdag. De bruger medierne, og 

de omgiver sig med dem. Børn og unge mellem 5 og 16 år bruger i gennemsnit knap 8 timer på me- 

dier om dagen.
1 

For den enkelte tjener de både klare og mere diffuse formål, ligesom de kan give 

anledning til at skabe både sociale fællesskaber og fælles kulturelle forestillinger og værdier. Det 

betyder med andre ord, at børn og unge i dag i udstrakt grad danner deres forestillinger om samfund 

og kultur på baggrund af medieformidlende budskaber og oplevelser af den ene eller anden slags. 

Medierne udgør derfor en vigtig dannelsesfaktor for de yngre generationer, men mediernes dannen- 

de funktion er en anden end den dannelse, som traditionelt formidles gennem skole- og uddannel- 

sessystemet. 

Vores samfund er præget af en stigende grad af kommunikation af både envejs- og tovejs karakter, 

og den elektronisk formidlede visuelle kultur får en stadig større betydning for børn og unge, da 

disse henter viden og oplevelse gennem de elektroniske billedmedier og internettet. Med denne 

samfundsudvikling er der opstået en ”konkurrent” til skolen. Birgitte Tufte beskriver medierne som 

den parallelle skole
2 

og mener hermed, at medierne fungerer som en dannelsesfaktor for børn og 

unge i dag, hvor den mediebårne fritidsdannelse udvikler kompetencer parallelt med skolen. Dette 

medfører, at børns dannelse bliver af mere og mere forskellig og individuel karakter, og at børnene i 

højere grad bliver styrende i forhold til deres egen dannelse. Tufte mener derfor, at det er meget 

afgørende, at der bygges bro mellem folkeskolen og den parallelle skole, og at lærerne inddrager 

børnenes medieerfaringer i undervisningen. 

 

Ifølge Thomas Ziehe er denne individualisering et grundvilkår i det moderne samfund, da det ikke, i 

samme grad som tidligere, er individets kulturelle eller sociale baggrund, der bestemmer, hvordan 

man skal handle eller forstå sig selv. Opløsningen af værdier og traditioner betyder, at den enkelte 

er overladt til egne søge- og beslutningsprocesser, og derfor bliver kravet om refleksivitet øget. In- 

dividet skal forholde sig refleksivt til omgivelserne og tage stilling fra situation til situation – og 

selvrefleksivt, når individet skal gennemtænke egne handlinger og valg. Dette skaber en tendens til 

selvcentrering blandt de unge - en egocentrisme som bunder i det enkelte individs personlige tolk- 
 

 

1 
TNS Gallups Børneindex 2011 

2 
Tufte (2007): s. 7 
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ning af verden. Derfor mener Ziehe, at skolen vil bidrage til udviklingen af denne egocentrisme hos 

de unge, hvis eller når læreren forsøger at tilpasse skolen til de unges identitet ved at behandle em- 

ner i skolen, der hele tiden tager udgangspunkt i de unges identitet og interesser. I stedet bør under- 

visningen drejes væk fra det egocentriske og udfordre den indsigt og viden, eleverne møder op med 

– være den ’prøve-verden’ som viser eleverne noget nyt, hvor de kan tillade sig selv at give slip på 

egocentrismen og møde det fremmede. 

Men hvordan kan man så som dansklærer i folkeskolen tilrettelægge en undervisning, der både ind- 

drager elevernes erfaring fra den parallelle skole og samtidig også præsenterer dem for det gode 

anderledes
3
, der kan udfordre de erfaringer for dermed at udvikle elevernes selvforståelse og identi- 

tetsdannelse? 

Jeg vil i denne opgave forsøge at argumentere for, at en undervisning i billedfortællinger har et po- 

tentiale til netop dette. 

 

Problemformulering 

Hvordan kan nyere billedfortællinger bidrage til elevernes identitetsdannelse i et postmoderne sam- 

fund? 

 

Metode 

I mit arbejde med at besvare problemformuleringen tager jeg afsæt i Thomas Ziehes modernitetste- 

ori samt Wolfgang Klafkis dannelsesteori for at belyse de dele af samfundsudviklingen, som har 

betydning for børn og unges identitetsdannelse i dag. Herefter vil jeg se på litteraturens betydning 

for denne dannelse. Da jeg i denne opgave har valgt at sætte fokus på poststmoderne børnelitteratur 

i form af billedromanen, finder jeg det relevant at definere, hvad jeg mener med begrebet postmo- 

derne børnelitteratur samt give et bud på hvilket dannelsespotentiale denne litteratur besidder. Her 

vil jeg inddrage Bodil Kampp og hendes perspektiver på dette. 

Jeg vil give mit bud på en genredefinition af den postmoderne billedfortælling, og med udgangs- 

punkt i Gunter Kress og Theo van Leeuwens definition af begrebet multimodalitet og multimodal 

literacy, vil jeg begrunde ud fra Birgitte Tuftes teori om den parallelle skole, hvorfor det er vigtigt, 

at det multimodale tekstarbejde, gerne i form af billedfortællinger, får en central plads i skolens 

 

 
 

3 
Begrebet stammer fra Thomas Ziehes modernitetsteori og vil blive uddybet på s. 5 
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undervisning. Her vil jeg inddrage Maria Nikolajeva og Carole Scotts kontrapunktmodel til at bely- 

se samspillet mellem tekst og billeder i multimodale tekster. 

Dernæst vil jeg redegøre for, hvordan man kan arbejde hensigtsmæssigt med multimodale tekster i 

undervisningen. I den forbindelse kan jeg ikke undgå at beskæftige mig med, hvordan jeg teoretisk 

kan tilrettelægge en litteraturundervisning, der inddrager elevernes medieerfaringer og samtidig 

også bidrager til elevernes dannelse. Hertil har jeg valgt den fænomenologisk baserede litteraturpæ- 

dagogik, som Thomas Illum Hansen har udviklet, da denne metode tager sit afsæt i læserens ople- 

velser og sansninger af værket samtidig med at den er tekstorienteret og metodisk. 

At tilrettelægge en undervisning i multimodale tekster med fokus på at udvikle elevernes multimo- 

dale literacy, kan være en udfordring for nogle lærere. Derfor vil jeg også redegøre for, hvordan og 

på hvilken måde jeg, som en del af skolens vejlederteam, kan støtte lærerne i dette arbejde. Afslut- 

tende vil jeg konkludere og perspektivere til hverdagen som dansklærer i folkeskolen i dag. 

 

 

 

 

Nutidens børnegruppe og skolen 

I dette afsnit vil jeg med udgangspunkt i Thomas Ziehes samfundsanalyse undersøge hvilken be- 

tydning samfundsudviklingen har for børn og unge, samt hvilken indflydelse dette får på skolen. 

Kulturel frisættelse 

Det moderne samfund er ifølge den tyske professor i pædagogik Thomas Ziehe kendetegnet ved en 

opløsning af værdier og traditioner. Vi går fra et skæbnesamfund til et valgsamfund; identitet ska- 

bes i stedet for at arves, da det ikke længere er den enkeltes sociale eller kulturelle baggrund, der 

bestemmer, hvordan man skal handle eller forstå sig selv. En stadig mindre del af tilværelsen fore- 

kommer selvfølgelig, og derfor er den enkelte overladt til egne søge- og beslutningsprocesser. Den- 

ne samfundsudvikling kalder Ziehe for kulturel frisættelse.
4 

Vi er ikke længere underlagt en bestemt 

kultur eller tradition. Det enkelte individ er ikke længere bundet af tidligere generationers tilhørs- 

forhold, men kan i stedet aktivt vælge og skabe sin egen tilværelse. 

Den kulturelle frisættelse har medført øgede muligheder for den enkelte i form af større frihed og 

flere valgmuligheder, men også en risiko for orienteringsbesvær og kaos på grund af manglende 

 
 

4 
Jacobsen (2004): s. 14 
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holdepunkter. Under de nye samfundsbetingelser bliver kravet om refleksivitet skærpet. Det enkelte 

menneske skal forholde sig refleksivt til omgivelserne, da vurderingskriterierne ikke er fastlåste. 

Men det er ikke kun de ydre omstændigheder, der er underlagt denne refleksivitet. Også individets 

selvrefleksion skærpes, når egne valg skal træffes. 

 

Ifølge Thomas Ziehe kan den kulturelle frisættelse og den selvrefleksion og individualisering, der 

opstår heraf, føre til egocentrisme
5 

hos de unge. Den kulturelle frisættelse bliver en forhindring for 

de unges udvikling, fordi de i deres søgning efter at finde sig selv udelukkende har opmærksomhed 

på deres egen indre verden, og at alt andet mere eller mindre er noget, de føler bliver dem påtvun- 

get. De fungerer i den ydre verden, så meget som det nu er nødvendigt, men det er ikke betydnings- 

fuldt for dem. 

Skolen er ifølge Ziehe med til at udvikle denne tilnærmelse til egocentrisme, idet der i skolen ses en 

tendens til, at lærerne forsøger at tilpasse skolen til de unges identitet, således at emner og problem- 

stillinger, der undervises i i skolen, tager udgangspunkt i de unges identitet og interesser. Ifølge 

Ziehe skal skolen ikke spejle den realitet, som findes uden for skolen, men i stedet være en ’prøve- 

realitet’, som kan modsige identitetskursen hos de unge. Hvis skolen ikke gør dette, vil de unge ikke 

længere være åbne og modtagelige over for det nye og fremmede, hvilket vil resultere i en for tidlig 

identitetslukning
6 

og derved ikke udvikle sig. 

 
”Det drejer sig altså om at fastholde en modstandsdygtighed over for realiteten og ik- 

ke simpelthen at åbne skolen for realiteten. I den forstand er skolen heldigvis ikke 

identisk med realiteten, men tværtimod en prøve-realitet.”
7
 

 

 
 

Decentrering og god anderledeshed 

Thomas Ziehe er altså modstander af, at undervisningen skal tilpasses elevernes horisont. I stedet 

bør skolen udfordre den indsigt og viden eleverne møder op med og ryste deres visheder – være den 

’prøve-realitet’, som viser eleverne noget nyt. 

Ziehe bruger begrebet ’decentrering’ om det at være i stand til at lære og erkende forskelligheder, 

således at man ikke opfatter sig selv som en fastlåst identitet, men at denne identitet kan udfordres 

 
 

 

5 
Egocentrisme er en bestemt måde at erkende (’perceiving’) verden på. En bestemt måde at opfatte (’percept’) på; op- 

fatte verden og opfatte ’en selv. Ziehe (2004): s.198 
6 

Ziehe (2004): s. 201 
7 

Ziehe (1989): s. 54 
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ved hjælp af anderledeshed. Skolen skal præsentere en grad af anderledeshed for eleverne. Den 

rendyrkede identitetskurs har overset, at der er et produktivt element i anderledeshed
8
, og at det at 

møde noget, der er anderledes, ikke er det samme som at blive fremmedgjort. ”Skolen skal være 

kunstig, skolen skal være forskellig fra realiteternes virkelighed, skolen skal være overraskende.”
9

 

 
 
Efter denne redegørelse af samfundsudviklingens betydning for nutidens børnegruppe og dermed 

også skolen, vil jeg inddrage Wolfgang Klafkis dannelsesteori og hans fokus på epokale nøglepro- 

blemer, da jeg mener at disse kan være et udgangspunkt for at ryste elevernes visheder og dermed 

bidrage til elevernes erkendelse af det fremmede. 

 

 

 

 

Folkeskolens dannelsesopgave i det postmoderne samfund 

I folkeskolens formålsparagraf står der, at skolen skal fremme den enkelte elevs alsidige udvikling 

og sikre at eleverne får tillid til egne muligheder og baggrund for at tage stilling og handle. Folke- 

skolen skal ydermere forberede eleverne til deltagelse, medansvar, rettigheder og pligter i et sam- 

fund med frihed og folkestyre. Derfor skal skolens virke være præget af åndsfrihed, ligeværd og 

demokrati.
10 

Wolfgang Klafkis bud på en dannelsesteori gør op med den klassiske definition af al- 

mendannelsesbegrebet og mener i stedet, at den almene dannelse skal koncentreres om de centrale 

problemstillinger i samtiden. Derfor har jeg valgt at inddrage ham, i min beskrivelse af den dannel- 

sesopgave skolen har, set i lyset af de betingelser Ziehe beskriver i sin samfundsanalyse. 

 

 
Klafkis dannelsesteori 

I den pædagogiske litteratur deles de forskellige dannelsesteorier op i de materiale teorier og de 

formale teorier. Materiale dannelsesteorier tager udgangspunkt i, at en kulturel viden skal indlæres 

før individet kan betragtes som dannet. Disse teorier understreger selve indholdet. Indholdet alene 

har en dannende effekt, imens processen er uden betydning. De formale dannelsesteorier fokuserer 

på individets vækst og de personlige kvaliteter som evnen til at tænke, udtrykke sig, løse problemer, 

 

 
 

 

8 
Ziehe (2004): s. 202 

9 
Ziehe (2004): s. 204 

10 
Fra lovbekendtgørelse 593 (Gældende) 
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tænke kritisk osv. Man betoner derfor selve læreprocessen som den vigtigste forudsætning for indi- 

videts dannelse. 

Med begrebet kategorial dannelse forsøger Klafki at integrere både formale og materiale dannelses- 

elementer i en helhed. Ifølge Klafki er indhold og form/metode uløseligt knyttet til hinanden. Han 

benytter tre kategorier til at beskrive undervisningens centrale indhold: Det elementære, det funda- 

mentale og det eksemplariske. Det elementære kan beskrives som begreber og sammenhænge, der 

gør det muligt at forstå sin omverden. Det fundamentale er et udtryk for den erfaring hos eleven, der 

fører til forståelsen af det elementære, så det bliver til struktureret viden. Den oplevelse, der fører til 

en fundametal forståelse at noget elementært betegner Klafki som det eksemplariske. Det er derfor 

vigtigt, at læreren udvælger undervisningens indhold forbilledligt, så det er muligt for eleverne at 

opnå kundskaber, evner og holdninger på baggrund af det gode eksempel. 

 

 
Den dobbelte åbning 

Undervisningen skal tilrettelægges, så eleverne får mulighed for at møde omverdenen gennem det 

eksemplariske stof, de bliver præsenteret for. Det er derfor lærerens opgave at formidle det valgte 

stof på en sådan måde, at det vil åbne omverdenen for eleverne. Den bevidsthed som eleverne får, 

betyder på det dannelsesmæssige felt at de kan få øje på noget andet end sig selv, og dermed skabes 

et andet og bredere perspektiv på tilværelsen. Klafki har med begrebet den dobbelte åbning
11 

be- 

skrevet denne dannelse, idet han siger, at verden åbnes for eleven og eleven åbnes for verden. Der- 

med mener han, at eleven skal, gennem mødet med det eksemplariske, bevidstgøres om en del af en 

større verden. Dermed sker der en åbning mod verden og den omgivende virkelighed, og at dette 

møde samtidig åbner verden mod eleven. Eleverne får udvidet deres horisont og bliver dermed klo- 

gere på sig selv. 

 

 

Dannelse til fremtidens samfund 

Ifølge Klafki har dannelse i nutidens samfund intet med overleverede normer og værdier at gøre. 

Derimod er dannelse, at eleverne opnår en erkendelse af og en kompetence til at håndtere samtidens 

og fremtidens globale menneskelige udfordringer. Dermed kommer dannelsen til udtryk i tre per- 

sonlige grundfærdigheder, nemlig evnen til selvbestemmelse, evnen til medbestemmelse og evnen 

til solidaritet. Den undervisning som fører frem til dannelse bør beskæftige sig med hvad Klafki 

 
 

11 
Klafki (2011): s. 17 
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kalder epokale nøgleproblemer
12

, fx fred, miljø, ulighed; altså de spørgsmål og udfordringer, der 

berører os alle som mennesker. 

 

Jeg mener, at Klafkis dannelsesteori i vid udstrækning understøtter det dannelsessyn, der præsente- 

res i folkeskolelovens formålsparagraf, og at en undervisning med udgangspunkt i de epokale nøg- 

leproblemer kan være med til ’at ryste elevernes visheder’. At den enkelte elev kan se sig selv i et 

nyt perspektiv er vigtigt i forhold til elevens egen identitetsdannelse. Dog mener jeg, at det er mødet 

med andres værdier og holdninger, som skaber grobunden for, at man kan danne sine egne værdier, 

og netop dette bliver et ekstra vigtigt element i vores samtid, hvor der er en øget tendens til egocen- 

trisme og værdipluralisme (jf. Ziehe). Det er derfor vigtigt, at eleverne får mulighed for at bringe 

forskellige holdninger og livsanskuelser i spil i klasserummets fællesskab; at eleven indgår i fælles- 

skabet med egne værdier og med en respekt og åbenhed for andres værdier. For hvis man ikke mø- 

der et alternativt til sin egen opfattelse og holdning til verden, bliver man ikke udfordret men der- 

imod fastlåst i sin identitetsdiskurs. 

 

 

 

Litteraturens dannelsespotentiale 

På baggrund af de overvejelser jeg har gjort i forbindelse med samfundsanalysen og dannelsesaf- 

snittet, vil jeg i dette afsnit argumentere for den postmoderne litteraturs potentiale i forhold til ele- 

vernes dannelsesproces. Jeg vil også undersøge, om denne litteratur kan være et bud på den ander- 

ledeshed, som Thomas Ziehe mener skal præsenteres i skolen. 

 

 
Den postmoderne børnelitteratur 

At den postmoderne børnelitteratur afspejler det komplekse samfund, den er blevet til i, bliver alle- 

rede tydeligt, når man vil forsøge at rubricere den. En stor del af teksterne kan nemlig ikke beskri- 

ves med en klar genrebetegnelse. Der eksperimenteres med at blande genrerne, og nye blandings- 

genrer opstår. Der er ingen tvivl om, at det er den digitale og teknologiske udvikling, der har påvir- 

ket vores tekstkultur. De nye genrehybrider er i høj grad et moderne fænomen, hvor man forsøger at 

skabe en mere sammensat oplevelse og en mere dækkende virkelighedsskildring ved at krydse mel- 

lem forskellige udtryksformer. Billedfortællingen er ét eksempel på en af disse genrehybrider. 

 
 

12 
Ibid. s. 74 
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Også på indholdssiden afspejler den postmoderne børnelitteratur det samfund vi lever i i dag. 

Den nye børnelitteratur er ifølge Bodil Kampp kendetegnet ved, at den benytter sig af de samme 

eksperimenterende virkemidler, som den modernistiske voksenlitteratur så som kompleks tempora- 

litet, skiftende person- og fortælleperspektiver, sammenblanding af real- og billedplan, brugen af 

surrealistiske og groteske former, ironi og humor, den åbne slutning samt tomme pladser.
13

 

”…den nye komplekse børnelitteratur taler […] til børn på en måde, som rummer 

særlige erkendelsespotentialer, de ikke møder i anden litteratur. Den henvender sig til 

barnet ud fra en forestilling om, at barnet er klogt og reflekteret med litterært og 

sprogligt potentiale.”
14

 

 
Også tematisk bliver der eksperimenteret i den postmoderne børnelitteratur, og grænserne for hvilke 

temaer man kan tage op i litteratur skrevet til børn udfordres. Børnene bliver ikke som tidligere for- 

skånet for at forholde sig til livets store og svære spørgsmål, og tabuiserede temaer som fx mob- 

ning, vold og ondskab, tages op i børnelitteraturen i dag. Mange af de nye skønlitterære tekster be- 

handler samtidens centrale problemstillinger, Klafkis epokale nøgleproblemer, eller mere eksisten- 

tielle problemstillinger. Teksternes åben- og flertydighed indbyder til, at læseren danner sig forestil- 

linger og overvejelser om, hvordan disse problemstillinger kan anskues. 

 

 
Den postmoderne børnelitteraturs dannelsespotentiale 

Som tidligere nævnt mener Thomas Ziehe, at de nye samfundsbetingelser skærper kravene til re- 

fleksivitet. Den enkelte skal lære at magte omskifteligheden samt træffe de rigtige valg i livet og stå 

inde for fravalgene. Vi har derfor mere end nogensinde brug for dannelsesredskaber, der kan hjælpe 

os med at forstå verden og dermed forholde os subjektivt til den. 

Som sådanne dannelsesredskaber er de skønlitterære fortællinger gode, fordi de beskriver individers 

inderste tanker og personlige dilemmaer åbent og ærligt. Jerome Bruner udtrykker det således: 

”Det er først og fremmest gennem vore fortællinger, vi konstruerer en version af os 
selv i verden, og det er gennem sine fortællinger, en kultur giver sine medlemmer mo- 

deller for identitet og handling.”
15

 

 

 

 
 

 

13 
Kampp (2002): s. 127-141 

14 
Kampp (2003): s. 2 

15 
Bruner (1999): s. 43 
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Ligeledes konkluderer Bodil Kampp i sin ph.d.-afhandling, ”at den komplekse børnelitteratur gen- 

nem sin anderledes fortælling og gennem sin mulighed for både empatisk indlevelse og refleksion 

rummer et særligt potentiale for elevers identitetsdannelse.”
16

 

Desuden tematiserer den postmoderne børnelitteratur ofte i sig selv en postmoderne dannelse gen- 

nem fremstilling af fiktive personers udvikling. I mødet med disse tekster får læseren et indblik i, 

hvordan forfatteren oplever og tænker verden, og samtidig oplever læseren, hvordan hun selv ople- 

ver og tænker om verden under læsningen. På den måde kan litteraturen bidrage til at danne menin- 

ger og tage stilling. 

Denne tankegang stemmer overens med Ziehes tanker om at undervise i det fremmede og anderle- 

des for at udvikle elevernes evne til at reflektere over tilværelsen. I den postmoderne børnelitteratur 

møder man oplevelser, der fordrer refleksion over følelsesmæssige dilemmaer i livet. Mødet med 

det anderledes giver eleverne mulighed for refleksion over sig selv, men det medfører også erken- 

delser om den verden, de er en del af, og dermed bliver mødet mellem læseren og denne litteratur 

dannende. Jeg mener derfor, at den postmoderne børnelitteratur kan være et bud på den anderledes- 

hed, som Ziehe mener skal præsenteres i skolen. 

 

 

 

Postmoderne billedromaner 

Jeg har nu argumenteret for, hvorfor den postmoderne børnelitteratur bør have plads i skolens 

danskundervisning. Jeg vil i dette afsnit komme med en genredefinition af den postmoderne billed- 

fortælling. Herefter vil jeg ud fra begreberne multimodale tekster og multimodal literacy undersøge, 

om den postmoderne billedfortælling kan bidrage til at kvalificere elevernes billedkompetencer. 

En definition 

Billedfortællingen er en forholdsvis ny genre og kan siges at være en kombination af den moderne 

eksperimenterende billedbog og den nyere komplekse børne- og ungdomslitteratur.
17

 

 
I billedfortællingen er der et ligeværdigt og dialogisk forhold mellem tekst og billeder. Tekst og 

billeder spiller op mod hinanden, så de udtrykker forskellige vinkler på samme historie. Teksten i 

billedfortællinger er netop ikke en billedtekst, men en selvstændig prosatekst, der udfolder sin egen 
 

 

16 
Kampp (2002): s. 161 

17 
Den nyere komplekse børnelitteratur som den er defineret af Bodil Kampp 
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billedverden. Samtidig tilfører billederne teksten en særlig dynamik og en ekstra dimension at læse 

med og tolke i forhold til. Dette skaber en flerstemmighed i billedfortællingen, hvor billeder og 

tekst skaber forskellige stemmer og betydningsskabende spor. Maria Nikolajeva udtrykker det såle- 

des: 

”Uanset om vi begynder med teksten eller tegningen, skabes der forventninger til den 

anden del, som på sin side giver nye erfaringer og nye forventninger. Læseren pendler 

frem og tilbage mellem det verbale og det visuelle, mens forståelsen bliver stadig bre- 

dere og dybere.”
18

 

 
Billedfortællingerne karakteriseres også typisk ved, at det ikke er ydre handlinger, men en persons 

indre følelsesliv, der har afgørende indflydelse på tekst og billeders udformning. 

 

 
Børns behov for billeder 

Børns behov for billeder er ikke ny. I åbningsscenen i Lewis Carrolls Alice i eventyrland tænker 

Alice: ”Hvad i al verden skal man med bøger uden billeder og snak?”. 

 

Derfor kan det også undre, at det først var i 2004, at Dansklærerforeningen begyndte at udgive deres 

serie af billedromaner. Serien blev til netop for at imødekomme især drengenes behov for billeder. 

Undersøgelser viser, at specielt drenge i aldersgruppen 9-12 år begynder at fravælge bøgerne til 

fordel for andre medier.
19 

Derfor ville man forsøge at fastholde mellemtrinnets drengelæsere ved at 

tænke tegneseriestilen manga ind i romanen og på den måde tage elementer fra triviallitteraturen og 

overføre dem til noget med mere litterær kvalitet. Mangastilen blev dog fortrængt af illustrationer, 

der minder om de moderne billedbøgers eksperimenterende udtryk, og der er derfor i stedet kommet 

mere kompleksitet, symbolik og psykologisk dybde i billedromanernes billedside. Tekstdelen er i 

omfang svarende til en novelle men opbygget efter romanens struktur med en matchende dybde og 

kompleksitet der med Stine Reinholdt Hansens ord betegnes som ”en roman kogt ned til en suppe- 

terning.”
20

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

18 
Nikolajeva (2004): s. 15 

19 
Hansen (2012): s. 8-11 

20 
Hansen (2006): s. 52 
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Multimodale tekster og multimodal literacy 

Som tidligere nævnt har den digitale og teknologiske udvikling påvirket vores tekstkultur og vores 

– måske især børns – behov for billeder. Gunther Kress mener, at vores måde at kommunikere på i 

dag er kendetegnet ved dybtgående forandringer i anvendelserne, funktionerne og formerne af skrift 

i mange sammenhænge.
21 

Derfor er det vigtigt, at børn og unge lærer at afkode de mange forskellige 

udtryksformer – de forskellige modaliteter - de møder i deres hverdag. 

Derfor vil jeg i det følgende præsentere Gunther Kress’ definition på en multimodal tekst – herun- 

der begrebet multimodal literacy. 

 

Medieudviklingen har haft stor indvirkning på, hvordan vi udtrykker os i dag.  De fleste tekster vi 

møder i dag kommunikerer med meget andet end ord. Disse tekster, der udtrykker mening ved brug 

af flere forskellige udtryksmåder, kaldes multimodale tekster. Ordet modalitet kommer af ’måde’. 

Gunther Kress definerer en modalitet som en socialt og kulturelt formet ressource til repræsentati- 

on og kommunikation.
22

 

Det stigende antal multimodale tekster i vores hverdag gør det nødvendigt at retænke vores opfattel- 

se af læsning og hvad det vil sige at skabe mening i en tekst. At læse multimodale tekster kræver, at 

læseren bliver i stand til at få de forskellige repræsentationsformer, fx ord, billeder og lyd, til at 

give mening i forhold til hinanden. Børn og unge i dag er så vant til at møde multimodale tekster, at 

de oplever multimodale tekster som sammenhængende - et opslag i en billedbog eller en scene i en 

film hører sammen og tolkes som en helhed – men det er vigtigt, at man lærer at identificere de for- 

skellige repræsentationsformer, der er repræsenteret i en tekst for at forstå hvilket betydningspoten- 

tiale der ligger i samspillet mellem dem. Ikke alene skal hver enkelt modalitet læses og forstås på 

sin måde – billeder siger noget andet end ord – men tilsammen udgør de et betydningspotentiale, 

som er større end hver enkelt modalitet hver for sig. Dette samspil skaber et mere flertydigt og for- 

tolkningskrævende udtryk, der gør læsningen af multimodale tekster mere kompleks. Det er derfor 

vigtigt, at eleverne i skolen i dag udvikler multimodal literacy. 

Literacy handler om sproglig praksis, dvs. måden vi anvender sproget på. ”Literacy er indlejret i al 

social praksis […]og det at være ’literate’ er en kompleks interaktion mellem individets baggrund 

og sprog, kontekst, formål og diskurs i teksten.”
23 

Derfor må læsning defineres langt bredere, end 

den traditionelle afkodning x sprogforståelse. Den måde vi læser, skriver, taler og forstår, er en del 
 

 

21 
Gunther Kress (2012): s. 4 

22 
Hansen (2010): s. 6 

23 
Lund (2012): s. 38 
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af en social, kulturel, politisk, økonomisk og historisk kontekst og involverer derfor mere end viden 

om sprogets system og hvordan dette anvendes. At være ’literate’ kræver derfor at man mestrer 

færdighederne (skrive, læse, tale, høre, iagttage og repræsentere) samt kulturel indsigt og en kritisk 

tilgang. Marianne Würtz definerer multimodal literacy som ”at kunne uddrage og konstruere me- 

ning ved at drage slutninger (inferenser) mellem multimodale tekster og egne forkundskaber og at 

kunne bruge dette til læsning og skrivning i en social praksis.”
24   

Multimodal literacy betegner altså 

evnen til at skabe mening og sammenhæng i multimodale tekster og forholde sig refleksivt vurde- 

rende og kritisk til disse. 

 

De multimodale tekster er overalt i det moderne samfund og påvirker i stigende grad børns og unges 

identitetsdannelse. Derfor har skolen en vigtig opgave i at gøre eleverne til fleksible og kompetente 

brugere af mange forskellige slags multimodale tekster, så de også efter skoletid vil fortsætte med at 

agere med disse tekster på en reflekteret måde. Jeg er af den overbevisning, at en undervisning, der 

tager udgangspunkt i den komplekse og symbolske billedside i billedromanerne og også inddrager 

elevernes billederfaringer kan skærpe elevernes blik for billeder og dermed både kvalificere elever- 

nes billedkompetencer og deres evne til at skabe mening og sammenhæng i multimodale tekster. 

 

Jeg vil nu med udgangspunkt i Birgitte Tuftes teori om den parallelle skole argumentere for, at mul- 

timodale tekster, gerne i form af billedromaner, får plads i danskundervisningen for derved at bidra- 

ge til brobygningen mellem den officielle og den parallelle skole. 

 

 

 

Den parallelle skole 

Der er ingen tvivl om, at danskfagets kerne stadig opfattes som værende et sprogfag med fokus på 

talt og skrevet sprog. I Fælles Mål er medieområdet kategoriseret som ”andre udtryksformer”.
25 

Danskundervisningen er derfor primært baseret på en skriftkultur, hvor det skrevne sprog vægtes 

tungest. Derimod er det de billedbårne medier, der dominerer elevernes fritid og samfundet uden for 

skolen. Dette beskriver Birgitte Tufte som mediernes parallelle skole. Med dette begreb mener hun, 

at eleverne i deres fritid gennem deres mediebrug får en masse oplevelser og viden, som skolen med 

sit traditionelle boglige fokus ikke er i berøring med. Der opstår dermed to forskellige og adskilte 
 
 

 

24 
Würtz: online 

25 
”Andre udtryksformer” er det der ligger uden for tale- og skriftsproget. 
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sfærer: Den officielle skole med dens traditioner og etablerede normer og metoder, og en parallel 

skole, hvor eleverne henter en anden slags viden og oplevelse end i skolen. Dette er ifølge Tufte et 

problem, idet medierne ikke længere ser mediebrugerne som en samfundsborger, der skal opdrages 

til demokrati – hvilket var grundsynspunktet bag public service-fjernsynet, men i stedet som en for- 

bruger. Den øgede internationalisering og kommercialisering af medierne skærper kravene til at 

kunne forholde sig selvstændigt og kritisk udvælgende. Folkeskolen, der har som målsætning at 

opdrage til demokrati og bruger ord som ”medbestemmelse”, ”medansvar” og ”ligeværd” i sin for- 

målsparagraf, får derfor ifølge Tufte en særlig rolle i forhold til medier, ytringsfrihed og demokrati, 

og hun mener, at det er indlysende, at der bør skabes en dialog mellem den etablerede skole og me- 

diernes ”skole”. 

 

Også Kirsten Drotner mener, at informationssamfundet kræver, at eleverne i skolen udvikler multi- 

modal literacy. Hun mener, at medier i højere grad bør være målet for læringen. ”Vi lever i en kul- 

tur, hvor det er afgørende, at vi kan tolke de budskaber, der kommer til os i tekst, billeder og lyd. 

Børn skal lære om medier for at kunne begå sig i et demokratisk samfund, så de ikke kun bliver ofre 

for de medieindtryk, andre har valgt at give dem.”
26

 

 
Jeg er bevidst om, at Birgitte Tufte i sin teori om den parallelle skole mener, at dialogen, der skal 

finde sted mellem den officielle skole og mediernes parallelle skole, skal tage udgangspunkt i le- 

vende billeder og inddrage disse i ”en nutidig og for eleverne relevant medieundervisning.”
27 

Jeg vil 

dog i denne opgave forsøge at argumentere for, at en undervisning der tager udgangspunkt i bil- 

ledromaner og dermed inddrager faste billeder, ligeledes kan kvalificere elevernes billedkompeten- 

cer og lære eleverne at forholde sig selvstændigt og kritisk udvælgende til billedmediet. 

 

 

 

Billederfaring - billedkompetencer – multimodal literacy 

Qua den billedbårne medieverden har billeder fået en meget central placering i børn og unges hver- 

dag. Børn og unge er omgivet af billeder fra morgen til aften og har dermed masser af billederfa- 

ring. De erfaringer børn og unge har i forhold til billeder og visualiseringer, skal gennem undervis- 
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ning omdannes til billedkompetencer, så de kan blive i stand til aktivt at afkode og vurdere billed- 

mediernes udtryk. 

Flere gange i denne opgave har jeg fremhævet, at vi lever i en billedkultur. Alligevel er børns evne 

til at fortolke billeder ikke noget, som fylder, når der diskuteres, hvad vores børn skal lære. Men 

lige som læsning er noget man lærer, har billeder også en faglighed, der skal læres. 

 

Gunther Kress og Theo van Leeuwen beskriver i deres bog Reading Images. The Grammar of Visu- 

al Design, at billeder har deres egen grammatik
28

, og at de visuelle koder som farver, form, beskæ- 

ring, perspektiv og linjer er med til at skabe betydning. Vi skal ikke afkode et billede på samme 

måde, som vi afkoder en skreven tekst, men vi skal alligevel have en mening ud af billedets koder 

for at forstå billedet. Dette kræver en målrettet undervisning i billedmediet, da børns billedkompe- 

tencer afhænger af erfaring og refleksion. Når eleverne bliver kompetente billedlæsere, vil de også 

udvikle en bevidsthed om den effekt, billeder har for en teksts samlede udtryk, og de vil dermed 

blive i stand til kritisk at kunne sortere, gennemskue og manøvrere i nutidens komplekse mediesam- 

fund. 

 

Når Birgitte Tufte i sin teori om den parallelle skole argumenterer for, at billedmedierne skal have 

større plads i skolens undervisning, refererer hun primært til de digitale billeder. Men da statiske og 

levende billeders grammatik er den samme, og fordi begge typer billeder er kendetegnet ved samme 

funktion
29

, mener jeg, at statiske lige så vel som levende billeder kan danne udgangspunkt for at 

udvikle elevernes billedkompetence. Hvis man skal følge Thomas Ziehes opfordring og samtidig 

bringe det anderledes ind i skolen for at udfordre den viden og indsigt eleverne møder op med og 

ryste deres visheder, og undervisningen også skal inddrage et af Klafkis epokale nøgleproblemer for 

at eleverne opnår en erkendelse af og en kompetence til at håndtere samtidens udfordringer, så er 

den postmoderne billedroman måske netop den genre, der kan leve op til alle disse krav, hvis un- 

dervisningen tilrettelægges, så den både udvikler elevernes billedkompetencer og deres litterære 

kompetencer? Hvordan man kan tilrettelægge en sådan litteraturundervisning, vil jeg se nærmere på 

i følgende afsnit. 

 

 

 

 

 
 

 

28 
Gissel (2011): s. 32 

29 
Se skema over repræsentationsformer i denne opgave s. 19 
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Fænomenologisk litteraturpædagogik 

Som tidligere beskrevet påvirker samfundsudviklingen også litteraturen, og der opstår løbende nye 

genrer og blandingsgenrer. Disse nye genrer følges naturligt nok af skiftende retninger indenfor 

litteraturpædagogikken. Som reaktion på det postmoderne samfund er der i dag en øget tendens til 

at lægge vægt på selve læseprocessen med fokus på den aktive medskabende læser, da vi i fraværet 

af objektive sandheder har brug for at forstå, hvorledes det enkelte individ skaber mening. Derfor 

går tendensen inden for litteraturpædagogikken i retning af en øget fokusering på hvordan man skal 

læse litteratur, og i mindre grad hvad eller hvorfor man skal læse. Derfor vil jeg i det følgende be- 

skrive en fænomenologisk baseret litteraturpædagogik, hvis særkende er, at den netop gennem re- 

fleksivitet og selvrefleksivitet tilbyder læseren ”en anden måde at se verden på”
30 

– og litteraturun- 

dervisningen dermed kan bidrage til elevernes dannelse. Først vil jeg dog kort beskrive fænomeno- 

logien, som er den videnskabsteoretiske baggrund for litteraturteorien. 

 

 
Fænomenologien og dens nøglebegreber 

Fænomenologi er en filosofisk retning, der blev grundlagt af den tyske filosof Edmund Husserl om- 

kring år 1900. Han tog afstand fra det positivistiske videnskabssyn og de metafysiske strømninger, 

der var fremherskende på det tidspunkt og begyndte i stedet at interessere sig for bevidsthedsfæno- 

menerne med det mål at undersøge erkendelsen. Fænomenologien beskæftiger sig med den oplevel- 

se, vi har af verden i form af vores bevidsthed, og for Husserl var det derfor afgørende ”at undersø- 

ge den måde, hvorpå bevidstheden viser sig som en relation til noget.”
31 

Han kaldte det bevidsthe- 

dens intentionalitet, altså bevidsthedens rettethed mod et objekt. Når jeg tænker, tænker jeg på no- 

get; når jeg ser, ser jeg på noget osv., men det jeg ser, går ud over det, der kan forstås gennem min 

øjeblikkelige erfaring. Jeg inddrager mine tidligere erfaringer, min forforståelse, og jeg kan om- 

strukturere min erfaring, hvis en undersøgelse af objektet viser, at jeg tager fejl i mine antagelser. 

Oplevelsen af et givent forhold ligger altså i en relation mellem selvet og det oplevede – mellem 

subjekt og objekt.
32

 

 

 

 

 

 

 
 

30 
Illum Hansen (2004): s. 11 

31 
Birkler (2006): s.103 

32 
Ibid. s.104 
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Husserl fandt det ikke vigtigt at beskrive ”en bevidsthedsuafhængig objektiv verden, men derimod 

at undersøge den umiddelbart levede verden, … som er særegen for hver enkelt af os.”
33 

Fænome- 

nologien kalder det vores livsverden. 

 

Jeg har nu kort redegjort for den videnskabsteoretiske retning der danner baggrund for den fæno- 

menologiske litteraturteori. I det følgende vil jeg referere til den nævnte teori i min redegørelse for 

den procesorienterede litteraturpædagogik. 

 

 

 

Procesorienteret litteraturpædagogik 

Gennem tiden har forskellige litteraturteorier vist os forfatterorienterede, værkorienterede og læser- 

orienterede veje i arbejdet med litteraturen. Den forfatterorienterede, eller biografiske, metode tager 

udgangspunkt i forfatteren og undersøger hvordan dennes personlighed kommer til udtryk i teksten, 

nykritikken anser værket for at være autonomt og dermed uafhængig af forfatter og samtid, og re- 

ceptionsæstetikken har læseren i centrum. Hver af litteraturteorierne bidrager med noget særligt, og 

mange dansklærere forsøger på bedste vis at kombinere de forskellige metoder, hvilket dog ikke 

umiddelbart lader sig gøre. 

 

Thomas Illum Hansen har udviklet et alternativ til de tidligere litteraturteorier. Teorien kaldes pro- 

cesorienteret litteraturpædagogik, og det er den fænomenologiske filosofi, der danner det viden- 

skabsteoretiske grundlag for denne. Illum Hansen påpeger, at der er ulemper både ved den forfatter- 

orienterede, den værkorienterede og den tekstorienterede tilgang til teksterne
34

, og derfor har han, 

med afsæt i Husserls teori om erfaringen og fremmederfaringens intention, dannet en ny position, 

hvor han sammentænker den empatiske og den formalistiske tilgang til litteraturen.
35 

Denne pæda- 

gogik ”fremhæver fortolkningens proces fra elevens umiddelbare oplevelse af det litterære værk til 

en analyse og fortolkning af værket.”
36

 

 

 

 

 

 

 
 

33 
Ibid. s. 105 

34 
Hansen (2004): s. 16 

35 
Ibid. s. 8 

36 
Ibid. s. 7 
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Tekstens intentionalitet 

Thomas Illum Hansen kalder den procesorienterede litteraturpædagogik dobbeltorienteret
37

, fordi 

den både arbejder ud fra læseren og fra teksten. Det er en læserorienteret tilgang, der tager ud- 

gangspunkt i Wolfgang Isers teori om, at en tekst har tomme pladser.
38 

Iser har i sin teori fokus på 

læseren. Hans udgangspunkt er, at en tekst i sig selv ikke kan fortælle alt, men kun vise billedklip, 

som læseren gennem tanker, følelser, forudsætninger og indre billeddannelse, selv skal sammen- 

stykke til et hele. En vigtig pointe for Illum Hansen er dog, at der samtidig fokuseres på teksten og 

tekstens intentionalitet. Intentionaliteten er de sproglige mønstre af ’rettethed’ eller hensigt, som 

findes i teksten og som styrer læseren. 

 

 
Overbestemthed – underbestemthed 

En tekst kan styre læseren på forskellige måder. Her bruger Illum Hansen begreberne overbestemt- 

hed og underbestemthed. Tekstens overbestemthed er et overordnet begreb for de mønstre i den 

litterære tekst, der binder den sammen og er med til at bestemme hvordan læseren læser og fortolker 

teksten. Tekstens underbestemthed er derimod alt det, der ikke bliver tydeligt fremstillet i teksten, 

men som alligevel antydes. Underbestemtheden er tekstens tomme pladser, hvor læseren selv fylder 

ud og fortolker. 

 

 
Tekst og læser 

Den procesorienterede litteraturpædagogik trækker grundlæggende på de samme tekstlige forhold 

som andre analysemetoder som fx komposition, synsvinkel, sproglige betydninger osv., men den 

adskiller sig ved sit dialogiske forhold mellem tekst og læser. Læserens oplevelse af verden skal 

tages alvorligt, men det skal teksten også. Teksten tilbyder læseren en fremmederfaring, som læse- 

ren skal ledes ind i. Tekstens mønstre skal ses som forståelsesmønstre, som måder at se verden på, 

der sætter en proces og en vekselvirkning mellem tekst og læser i gang. 

 

Forfatter - Værk - Læser 

Intention - Intentionalitet - Reception 

 

 

 

 
(Hansen 2004, s. 25) 

 

 
 

 

37 
Ibid. s. 24 

38 
Iser (1996): s. 109 
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En litteraturundervisning der er baseret på den procesorienterede litteraturpædagogik kan altså 

åbne omverdenen for eleverne og tilbyde dem en anden måde at se verden på – det Klafki betegner 

som ’den dobbelte åbning’, og som er helt essentiel for elevernes identitetsdannelse. 

 

 

 

Multimodalitet i spil i litteraturundervisningen 
Ifølge fænomenologisk teori spiller de forskellige sanser sammen og får læseren til at konkretisere 

litteraturens forestillingsbilleder på en kropslig og sanselig måde. Det betyder, at den litterære læs- 

ning generelt er kendetegnet ved en ”sammenhæng mellem en sproglig, billedlig og kropslig repræ- 

sentation.”
39 

(jf. Husserl). 

Tager man afsæt i denne teoretiske tradition, kan man skabe en systematik, der inddeler multimoda- 

litet i litteraturundervisningen i seks forskellige modaliteter, eller repræsentationsformer, ud fra 

deres funktion. Disse seks repræsentationsformer er baseret på, hvorvidt den enkelte repræsentation 

primært er forankret i krop, genstand, billede, diagram, sprog eller symbolske skrifttegn. 

Thomas Illum Hansen har sammensat nedenstående skema af de forskellige repræsentationsformer i 

litteraturundervisningen.
40

 

 

 

 
 

39 
Hansen (Online): s. 5 

40 
Ibid. s. 6 
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De fem førstnævnte repræsentationsformer er alle relevante i litteraturundervisningen (symbolsk 

notation bliver sjældent anvendt i forbindelse med litteraturundervisningen i folkeskolen), og når de 

kombineres, opstår der multimodalitet. 

 

Der er grundlæggende to måder at kombinere repræsentationsformer i multimodale tekster: den 

redundante og den funktionelle specialisering, også kaldet uddybelse og udvidelse. Ved multimodal 

uddybelse (redundans) specificerer eller forklarer man den ene repræsentationsform gennem den 

anden. De forskellige repræsentationsformer bidrager forholdsvis entydigt, f.eks. når et billede an- 

skueliggør tekstens handling. Den multimodale udvidelse (funktionelle) udnytter de forskellige re- 

præsentationsformers betydningspotentiale – eller det Gunther Kress kalder modaliteternes affor- 

dans og skaber dermed et mere eller mindre flertydigt fortolkningsrum, f.eks. et billede, der ikke 

mimer handlingen i teksten, men tolker selvstændigt på teksten og dermed går i dialog med eller 

problematiserer teksten. 

I relation til litteraturundervisningen finder man typisk de redundante former i litteraturhistoriske 

lærermidler og i lærerens formidling, mens de funktionelle snarere kendetegner film, tegneserier og 

billedromaner, der skaber nye betydninger ved at kombinere repræsentationsformerne. 

 

Da jeg i denne opgave har særligt fokus på billedromanen, en multimodal tekst der er sat sammen af 

den sproglige og billedlige repræsentationsform, vil jeg i følgende afsnit se nærmere på samspillet 

mellem tekst og billede ud fra kontrapunktmodellen, der er udviklet af Maria Nikolajeva og Carole 

Scott. 

 

 
Tekst og billede 

Kontrapunktmodellen er en model der benyttes, når samspillet mellem billede og tekst skal analyse- 

res. Tekst og billede kommunikerer en fortælling på hver sin måde, da det er to forskellige medier. 

Kontrapunktmodellen bruges til at belyse, i hvor høj grad denne kommunikation er redundant eller 

flertydig. Spændvidden i tekst/illustration-interaktionen kan kortlægges ved brug af modellen. 
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(Nikolajeva & Scott 2000, s. 137) 

 

 
De to ligesidede ben i trekanten illustrerer henholdsvis den verbale og den visuelle fortælling i form 

af tekst og billeder. I toppen af trekanten er der symmetri mellem repræsentationsformerne. Tekst 

og illustrationer er redundante og fortæller dermed den samme fortælling. I de symmetriske fortæl- 

linger er der en lille grad af spænding. Denne spænding forøges gradvist jo længere man bevæger 

sig nedad i trekanten. Jo mere de to linjer fjerner sig fra hinanden, des mere forstærker billederne 

meningen med ordene, eller ordene udvider billederne, så de to repræsentationsformer skaber en 

mere kompleks dynamik. Dette er hvad der i modellen betegnes som komplementær. Hvis flerty- 

dighed og ambivalens tiltager og læseren dermed må skabe en mening ud af en tilsyneladende ufor- 

enelig kommunikation og formidle kontakt mellem ord og billeder for at skabe en fuld forståelse af 

det, der præsenteres, kaldes kontrapunkt. I det yderste kontrapunkt i modellen er der indbyrdes 

modstridende interaktion mellem tekst og illustration. Kontrapunktet åbner for flere tolkninger hvil- 

ket kræver, at læseren selv må være med til at skabe sammenhæng mellem tekst og illustration. 

 

Jeg vil vende tilbage til kontrapunktmodellen i min lærerfaglige analyse af en billedroman senere i 

opgaven. 
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Billedromanen som multimodal tekst i litteraturundervisningen 

Billedromanen er et godt udgangspunkt for at arbejde med multimodale tekster i litteraturundervis- 

ningen. Tekst og billeder er kombineret kreativt, hvilket kan bryde med det traditionelle hierarki 

mellem udtryksformerne i litteraturundervisningen. Det er oplagt at arbejde med modaliteternes 

affordans, så billederne ikke kun føres tilbage til og sammenstilles med teksten, men også modstil- 

les, så der opstår et flerstemmigt forhold mellem tekst og billede. 

 

Med udgangspunkt i billedromanen Møgungen af Mette Hegnhøj Mortensen vil jeg i de følgende 

afsnit undersøge, om en litteraturundervisning med udgangspunkt i den procesorienterede litteratur- 

pædagogik og med fokus på bogen som en multimodal tekst både kan udvikle elevernes litterære 

kompetence og deres billedkompetence og samtidig bidrage til deres identitetsdannelse. 

På grund af pladsmangel i denne opgave, kan jeg ikke gengive hele min lærerfaglige analyse. Jeg 

vil derfor kun inddrage enkelte elementer fra analysen, der kan bidrage til at undersøge ovenståen- 

de. 

 

 

 

Lærerfaglig analyse af Møgungen af Mette Hegnhøj Mortensen 
I 2010 udkom Møgungen, som en ny titel i serien af billedromaner fra Dansklærerforeningens for- 

lag. Møgungen var forfatter Mette Hegnhøj Mortensens debut. Siden har hun udgivet billedbogen 

Elvis og Otto samt flere korte illustrerede tekster. 

Lars Vegas har illustreret Møgungen. Han har været freelanceillustrator siden 1996 og har lavet 

illustrationer til mange børnebøger, bl.a. Bent Hallers Grænsebørn. I 2007 modtog han Kulturmini- 

steriets Illustratorpris for illustrationerne til billedbogen Sebastians monster. 

I 2011 blev Møgungen udvalgt til Deutsche Jugendbibliotheks White Ravens; et katalog over 250 

anbefalelsesværdige, nye og innovative børne- og ungdomsbøger fra hele verden. 

 

Møgungen handler om drengen Martin, der opfører sig som en rigtig møgunge. Derfor er han på 

overlevelsestur i de svenske skove med den rare pædagog Helge, der har et voldsomt stammepro- 

blem. Mens Møgungen fortæller om sine oplevelser med ”Helge Helge”, får læseren glimtvis ind- 

blik i Martins forhistorie. Han har en mor med et misbrug, en far, som ikke vil vide af ham, og en 

højtelsket lillebror, som bliver taget fra ham. 
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På overlevelsesturen står Møgungen pludselig ansigt til ansigt med en elg, lige som han helt alene 

må tage ansvar for Helge, der er kommet til skade. Møgungen klarer både elg og redningsaktion, og 

får endda lov til at styre ”gigakrybet”, den store redningshelikopter, som på flere planer kommer 

Møgungen til undsætning. I pilotens øjne er Møgungen nemlig ikke en møgunge med en ”tuff kil- 

le”, og ved bogens afslutning, har Martin fået fornyet mod og styrke til alt det derhjemme. 

 

Historien om Møgungen indledes på s. 

5 med et helsides billede af en mørk 

skov. Skoven er sort, grå og grøn, og i 

centrum af billedet ses en flyvende 

rovfugl. Fuglen flyver gennem et tæt 

krat af nøgne træer, og med en bevæ- 

gelsesretning, som går mod højre side 

af billedet, fungerer som en visuel pa- 

geturner. Rovfuglen trækker læseren 

med sig ind i historien og opfordrer til 

at læse videre. Med billedet etableres 

også historiens miljø. Vi er i en mørk 

skov, folkeeventyrernes klassiske sym- 

bol på ukendte og lurende farer, og 

Lars Vegas’ flotte collageteknik under- 

streger farligheden. 

Billedet fremstår som et slags negativ- 

billede, der viser det sort/hvide om- 

vendt. Denne afbildning er væsentlig, 

fordi den viser vej til tekstens tematik. Det, som læseren ved første øjekast dømmer som en vaske- 

ægte, følelseskold møgunge, viser sig nemlig til slut at være netop det modsatte, en blød lille dreng, 

som ingen har passet ordentligt på. 

 

I begyndelsen af billedromanen fremstilles Møgungen som et barn af natten. ”Møgungen skal ikke 

sove. Møgungen skal gå i natten”, et karakteristikum, der gentages løbende i fortællingen. Natten er 

mørkets tid, også i symbolsk forstand, og den visuelle beskrivelse af drengen forstærker hans 
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skummelhed. I den del af fortællingen som foregår i skoven, afbildedes han mere eller mindre kon- 

sekvent med et par tomme, mørke øjenhuller. Ansigtet fremstår uhyggeligt, lukket og livløst. 

 

Ligesom Møgungen i verbalteksten via sit navn er 

vokset sammen med sine egenskaber, er han det og- 

så på billederne. På billedet s. 9 ses Møgungen i 

forvrænget perspektiv. Han er gengivet i naturlig 

stor størrelse, og han kigger med et enkelt sammen- 

knebet øje ud af billedet og ned på beskueren. 

 

Efter Møgungens møde med elgen og redningsakti- 

onen af Helge sker der et skift i illustrationernes 

beskrivelse af hovedpersonen. På billedet s. 45 ses 

drengen liggende i en seng på hospitalet. Han er 

afbilledet i halvtotal, og er dermed på en anden af- 

stand i forhold til beskueren – tættere på – end i re- 

sten af fortællingens billeder, hvor han er gengivet i 

fuld figur. Perspektivet er også anderledes. 

Beskueren nærmest svæver over sengen og kigger 

ned på ham. Afstand og perspektiv sætter beskueren 

i anden position i forhold til hovedpersonen. Han er 

nu sårbar og meget lidt farlig. Møgungen har pludse- 

lig fået rigtige øjne og rækker armen op imod en 

voksen, som er placeret uden for billedet. Drengens 

hænder er interessante. Den ene hånd er en tegnese- 

rieagtig stregtegning, og den anden er en fotografisk 

gengivelse af en babyhånd. Hændernes barnlighed 

står i kontrast til den måde, billederne ellers har vist 

os hovedpersonen på, og minder læseren om, at ho- 

vedpersonen blot er et barn. 
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I teksten sker der tilsvarende skred i læserens syn på hovedpersonen. Hovedpersonen har indtil dette 

sted i fortællingen konsekvent kaldt sig selv Møgungen, og er dermed fremstået som en allegorisk 

person – hans navn er vokset sammen med hans personlige egenskaber. Men på s. 46 får læseren 

med pilotens hjælp øje på, Møgungen faktisk har et navn – han hedder Martin. 

Fortællingen slutter med et billede, hvor Martin med store, blå og tillidsfulde øjne kigger direkte på 

beskueren. Han er afbilledet i halvnær og smiler skævt til os, hvilket, sammen med det direkte blik, 

skaber en vis nærhed i ift. beskueren. Han er placeret i en lysning i skoven, og billedets lyse farve- 

holdning er (ligesom billedet s. 45) helt anderledes end i resten af billedromanen. Skoven bliver 

ikke længere gengivet i negativ, og rovfuglen er erstattet af en flok flyvende gæs. Miljøforandringen 

er metaforisk og understreger Martins kommen til sig selv. Teksten slutter med ordene: Jeg kender 

en pilot med en gigahelikopter. Jeg kender de svenske skove. Jeg kender en elg med ellevetakket 

skovlgevir. Bare vent. Ingen skal tage lillebror fra mig.” Disse ord antyder dog, at Martin har en ny 

skummel dagsorden, og på billedet s. 48 skimtes da også omridset af noget udefinerbart i Martins 

ene øje – måske en indre møgunge, der stadig lurer under overfladen? 

 

I Møgungen understøtter billedsiden ikke kun 

teksten, men fortæller indimellem også en gan- 

ske anden historie og skaber dermed et kontra- 

punktisk udtryk. Kontrapunktet træder særligt 

tydeligt frem i fortællestilen. I teksten følger 

læseren som tidligere nævnt hovedpersonens 

tanker i en bevidsthedsstrøm, og Martin præ- 

senterer hændelser og personer i en realistisk 

tone. Billedernes visuelle stil antyder derimod, 

at grænsen mellem virkelighed og fantasi er 

flydende. Dette ses fx i afbildningen af hoved- 

personen som en dreng uden øjne, og i hoved- 

personens skiftende kropsstørrelse. Kontra- 

punktet bliver også meget tydeligt på billedet s. 

26, hvor den virkelige verdens fysiske love er 

ophævet. Her ses Martin siddende på lillebro- 

rens sengekant. Når de voksne løber fra ansva- 
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ret og lillebroren bliver bange, passer Martin nemlig på ham. På billedet er lillebroren med sin bar- 

neseng fulgt med Martin ud i skoven, og Martin sidder med fødderne dinglende over elgens fodspor 

klar til at forsvare sin lillebror med brændglas, dolk og dynamit. 

 

 

 

Møgungen – en postmoderne dannelsesfortælling 

Historien om Møgungen fortælles i nutidsform med glimtvise tilbageblik. Lidt efter lidt får vi ind- 

blik i Møgungens baggrund, hvad verden har budt ham, og hvad det er, han har gjort galt. Teksten 

har mange tomme pladser, som gør den kompleks, og dermed fordrer en aktiv læser. Der lægges 

spor ud til fortolkning, men som læser må man revidere sin fortolkning undervejs i læsningen. Også 

tematisk bevæger Møgungen sig indenfor det tabubelagte og grænseoverskridende, og selvom ro- 

manen tilsyneladende slutter i harmoni, er der alligevel en antydning af, at harmonien ikke varer 

ved, hvilket skaber en åben slutning og mulighed for meddigtning. 

Billedromanen skildrer Martins personlige udvikling og psykologiske modning i både tekst og bil- 

leder og giver dermed eleverne mulighed for refleksion over følelsesmæssige dilemmaer i livet og 

grundlag for videre udvikling af identitetsdannelse. 

Møgungen kan derfor ud fra Bodil Kampps definition karakteriseres som en postmoderne billedfor- 

tælling, og som jeg tidligere har argumenteret for, er den postmoderne billedfortælling et godt bud 

på den gode anderledeshed som ifølge Ziehe skal udfordre elevernes visheder. Gennem en under- 

visning der tager udgangspunkt i elevernes møde med teksten, men samtidig også tager højde for 

tekstens eget udtryk, vil en billedroman som Møgungen kunne skabe den refleksion hos eleverne, 

der kan udvide deres perspektiv på tilværelsen, det Klafki kalder den dobbelte åbning, og dermed 

skabe grundlag for videreudvikling af deres identitetsdannelse. 

En nærlæsning af de meget udtryksfulde billeder med flere symbolske lag kan samtidig kvalificere 

elevernes billedlæsning og dermed udvikle deres billedkompetencer. 

 

Jeg mener derfor, at Møgungen er et godt bud på et eksemplarisk stof, som kan åbne en anden ver- 

den for eleverne og lære dem om det at være menneske. Billedromanen kan også udvikle de særlige 

kompetencer, der kræves for at forstå visuelle udtryk i deres kompleksitet, samt hvordan disse spil- 

ler sammen med verbale udsagn – med andre ord udvikle elevernes multimodale literacy og bygge 

bo mellem den officielle og den parallelle skole. 
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Vejledning i multimodal literacy 

At forstå multimodale tekster kan være en udfordring for elever, men også for lærere. Når meningen 

ikke længere er alene i teksten, men findes i kombination med andre udtryksformer, skaber det be- 

hov for andre forståelsesstrategier. De multimodale kommunikationssamfund er et faktum, som 

skolen må forholde sig til, og multimodal literacy bliver derfor et spørgsmål om dannelse til at me- 

stre de udfordringer, man møder i det postmoderne samfund. Derfor er det vigtigt, at man på den 

enkelte skole også arbejder med lærernes multimodale literacy, så lærerne bliver klædt på til at ar- 

bejde mediepædagogisk og didaktisk med de multimodale udtryksformer, og som uddannet skole- 

bibliotekar og medlem af skolens vejlederteam er det en del af min opgave at understøtte dette ar- 

bejde. 

Min erfaring fra arbejdet i skolens vejlederteam er, at man som vejleder i en sådan proces kommer 

til at fungere både som vejviser og vejsøgning, og hjælperrelationen mellem lærere og vejleder går 

derfor fra det Ole Løw beskriver som anvisende og autoritative forholdemåder til samarbejdende 

og faciliterende forholdemåder.
41 

Da jeg ser vejledning ud fra et konstruktivistisk læringssyn, me- 

ner jeg, at det er af afgørende betydning, at kollegavejledningen bliver et samarbejde med udgangs- 

punkt i dialog, hvor læreren får råd til egen tænkning. Denne vejledning skal være kontekstaf- 

hængig og tage udgangspunkt i den enkeltes kompetencer. En sådan vejledning bør altid starte med 

en kontraktforhandling for at forebygge rolleforvirring samt klarlægge og målrette vejledningsar- 

bejdet. Kontraktforhandlingen bør resultere i en relationsdefinering mellem vejleder og lærer. Rela- 

tionen mellem vejleder og lærer vil altid være komplementær og præget af ulighed, men selvom 

relationen forudsætter en ekspertposition og en position som hjælpesøgende, er der ikke tale om et 

hierarkisk forhold. Ole Løw beskriver det således: 

”Konsultationen kan altså karakteriseres som en samarbejdsorienteret forholdemåde 

præget af en ligeværdig rolleudøvelse inden for rammen af den komplementære rela- 

tion.”
42

 

Det er derfor af afgørende betydning, at det lykkes for vejlederen at skabe et rum for dialog, der er 

baseret på gensidig respekt. 

 

 

 

 
 

41 
Løw (2004): s. 1 

42 
Ibid. s. 2 
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Da vejledningens mål er at skabe refleksion hos læreren, bør kollegavejledningen tage udgangs- 

punkt i den procesorienterede pædagogik. Den procesorienterede vejledning har læreren i centrum, 

og der lægges vægt på dialogen. Dialog her forstået ud fra Bakhtins definition som en dynamisk 

interaktion mellem personer, der altid er relationel, kontekstuel og situationel. Ifølge Bakhtin ud- 

springer læring af den dialogiske udveksling mellem forståelse og ytring, og forståelsen vil altid 

være afhængig af modtagerens respons, da disse to begreber er gensidigt afhængige. 

Den gode vejledning skal altså være baseret på en dialogisk forståelse og meningsskabende kom- 

munikation, og relationen mellem lærer og vejleder bør ses som et samarbejde med henblik på etab- 

lering af sam-skabende samtale.
43 

For at dialektikken bliver konstruktiv og dynamisk er det nød- 

vendigt at vejlederen er opmærksom på de faktorer, som kan have betydning for dialektikken mel- 

lem lærer og vejleder, så fx interpersonelle relationer ikke overskygger indholdskommunikationen i 

vejledningssituationen. 

Den individuelle procesorienterede vejledning er meget tidskrævende, og derfor er det vigtigt, at 

man på den enkelte skole får skabt en kultur, hvor videndeling bliver en naturlig og integreret del af 

lærernes samarbejde. Denne videndeling kunne fx foregå på teammøder og fagteammøder, hvor 

lærerne løbende viser deres ’Best Practise’ for hinanden og dermed inspirerer andre til at se nye 

veje og muligheder. På den måde kan vi hjælpe hinanden med at udvikle os som undervisere og 

vejledere. 

 

 

 

 

Konklusion 

I dag er samfundet medialiseret, og børn og unge har taget denne udvikling til sig. Digitale teknolo- 

gier og medier har grundlæggende udfordret vores dagligdag og forestillinger om, hvad der er god 

viden og læring i dag. Moderne medier, multimodale udtryk og interaktive kommunikationsformer 

udfordrer vores forståelse af tekster og ikke mindst vores forståelse af danskfaget. Det er nødven- 

digt at udvikle en ny dannelsesforestilling, der favner denne mediekultur. Unge har brug for at kun- 

ne forholde sig reflekterende til deres eget liv og udvikle sig som mennesker, og derfor bør vi tage 

deres erfaringer med nye teknologier og medier alvorligt og inddrage dem i undervisningen. Samti- 

dig har eleverne også brug for at møde det anderledes og få rystet deres visheder, så deres tilnær- 

 
 

43 
Løw (2004): s. 9 
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melse til egocentrisme, som er et grundvilkår i samfundet i dag, ikke forhindrer at de udfordres og 

udvikles som mennesker. 

Jeg har i min opgave argumenteret for, at multimodale tekster i form af den postmoderne billedro- 

man både kan kvalificere elevernes billedkompetencer og bidrage til den enkeltes identitetsdannel- 

se, vel at mærke hvis undervisningen tilrettelægges, så den har fokus på både værk og læser samt de 

kompetencer, der kræves for at læse multimodale tekster, multimodal literacy. 

For at planlægge en sådan undervisning må den enkelte lærer forholde sig aktivt til de multimodale 

tekster og en udvidet tekstkultur og have en viden om multimodal læsning. Derfor bør lærernes 

multimodale literacy også være et fokuspunkt på den enkelte skole. 

Det kan være en vanskelig opgave at udvikle en sammenhæng mellem fritidens mediekultur og sko- 

lens kultur, men at de to kulturer kommer til at spille sammen er en forudsætning, hvis skolen skal 

løfte den dannelsesopgave, der er afgørende for børn og unges udvikling i dag. 
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